
丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁之江观察

中国新闻名专栏

画中话画中话

2024年6月21日 星期五

责任编辑：江于夫 联系电话：0571-85310324 邮箱：xuexiyouli@126.com 观点 7

杭州市国有建设用地使用权挂牌出让公告
杭规划资源告[2024]R007号

杭州市国有建设用地使用权挂牌出让公告
杭规划资源告[2024]R007号

根据国家有关法律、法规的规定，依据城市规划，经杭州市人民政府批准，杭州市规划和自然资源局对下列地块采用挂牌方式出让。现将有关事宜公告如下：

【特别提示】本批次地块采取定品质出让，各宗地的建筑品质标准详见各地块《建设用地规划条件》和《建设条件须知》。

根据国家有关法律、法规的规定，依据城市规划，经杭州市人民政府批准，杭州市规划和自然资源局对下列地块采用挂牌方式出让。现将有关事宜公告如下：

【特别提示】本批次地块采取定品质出让，各宗地的建筑品质标准详见各地块《建设用地规划条件》和《建设条件须知》。

一、挂牌出让地块位置及规划指标概况。

二、竞买资格要求。
中华人民共和国境内外具备房地产开发资质的法人、其他组织可参加本批次地块国有建设用地使用权挂牌出让活动。
具体要求详见挂牌出让文件。
三、购地资金要求。竞买人的购地资金来源应符合我国法律法规政策规定。竞买企业股东不得违规对其提供借款、转贷、担保或其他相关融资便利等。购地资金不得直接或间接使用金融机构各类融资资金，购地资金不得使用房地产产业链上下游

关联企业借款或预付款，购地资金不得使用其他自然人、法人、非法人组织的借款，购地资金不得使用参与竞买企业控制的非房地产企业融资等。
四、竞得人确定方式。本次挂牌出让宗地实行自由竞价，按照价高者得的原则确定竞得人。具体详见挂牌出让文件。
五、挂牌出让地点。本次国有建设用地使用权挂牌出让通过浙江省自然资源智慧交易服务平台（www.zjzrzyjy.com）进行。
六、挂牌竞买申请。参加挂牌竞买的竞买申请人可在 2024 年 7 月 13 日 9∶00 至 2024 年 7 月 22 日 17∶00 登录浙江省自然资源智慧交易服务平台（www.zjzrzyjy.com）进行报名。竞买申请人须按照挂牌出让须知要求办理数字证书并足额交纳竞买

保证金或提交足额银行保函，符合竞买要求方可参加网上挂牌出让活动。
七、本次挂牌报价时间。
各地块具体报价时间详见下表。

八、本次挂牌出让详细资料请参阅挂牌出让文件。《挂牌出让文件》及地块相关资料，可以登录浙江省自然资源智慧交易服务平台浏览或下载。
九、违约责任。交易结束后将对竞得（入选）人竞买资格、购地资金开展审查，经审查，不符合本公告及《挂牌出让文件》规定的，采取以下综合措施：
1.取消竞得资格，已缴纳的竞买保证金不予返还（使用保函参加竞买的，要求兑付保函）；已签订土地出让合同的，出让人有权解除合同，受让人无权要求返还定金，出让人并可请求受让人赔偿损失；
2.相关违规情况计入竞买人及其投资决策主体社会信用体系；
3.对首次违规的竞买人及其投资决策主体进行约谈；同一集团成员企业第二次违规的，同一集团成员企业三年内不得参与杭州市土地竞买。
十、挂牌咨询。

杭州市规划和自然资源局、杭州市公共资源交易中心
2024年6月20日 杭州读地云

注：具体情况以《挂牌出让文件》和出让合同为准，出让起价和竞买保证金数值为人民币。

地块编号

杭政储出[2024]72号

杭政储出[2024]73号

地块坐落

上城区（城东新城单元 SC080201-57 地块），东至新塘路，南
至规划绿化，西至规划道路，北至规划道路。

临平区（杭州市数字商贸城单元JG1807-06-01地块），东至
角佃路，南至九环路，西至九华路，北至相邻地块。

出让土地面积（m2）

23494

22625

用途

住宅（设配套公建）用地

住宅（设配套公建）用地

出让地上建筑面积（m2）

65783.2

27150

出让起价（万元）

190686

38010

竞买保证金（万元）

38138

7602

土地出让年限

70、40年

70、40年

地块编号

杭政储出[2024]72号

杭政储出[2024]73号

开始报价时间

2024年7月13日9∶00

截止报价时间

2024年7月23日9∶00

2024年7月23日9∶10

地块编号

杭政储出[2024]72号

杭政储出[2024]73号

现场咨询地点

杭州市公共资源交易中心（杭州市之江路925号临江金座2号楼一楼土地交易窗口）

杭州市规划和自然资源局临平分局（临平区南苑街道世纪大道西928号世纪大厦704室）

咨询电话

0571-85085448、85254451

0571-89531046、89531045

近日，南京中医药大学朱家鹏教授
团队，以第一完成单位身份在国际顶级
期刊《Nature》上发表研究成果，这是该
校 70 年来第一篇 Nature 论文。基于此，
南京中医药大学授予朱家鹏“人才突出
贡献奖”，并给予 100 万元经费奖励。此
举引发广泛关注。

与今日之风光相比，10 年前刚归国
的朱教授却曾深陷就业尴尬。他从事结
构生物学方面的研究，从剑桥大学博士后
出站后给国内一些知名高校投递了几十
份简历，大多没有回音。主要原因是“没
有拿得出手的论文”，他在Nature杂志发
表的作者排名第二的论文也不算数，国内
很多高校只认排名第一的。而南京中医
药大学不只看论文，也看研究本身的价
值，看人才是不是有创新创造的潜力。作
为人才引进，他直接被聘为教授。

“以众人待我，我故以众人报之。以
国士待我，我故以国士报之。”这位教授
今日之获百万科研奖励，又何尝不是一
种深植心底的投桃报李之举呢？实际
上，不仅中医药大学当有这样的办学和
科研理念，如今在中国有更多的大学有
了甘坐“冷板凳”、静待花开的耐心。

表面上看，这位朱教授似乎是“败”
也论文，“成”也论文——10 年前因无高
水平第一作者论文被多所国内大学拒之
门外，今天论文发国际顶级期刊获百万重
奖，问题的焦点似乎又回到了“唯论文”
上。但细加探究，实质并非如此。论文只
是科研成果的一种常见表达形式，也是
科学研究水平的一种常规反映形式。在
顶级学术期刊发表高质量论文,获得业
内的学术认可，是检验和判定科研能力
和水平的一项公认标准。因此，不能因
表面上的“败”也论文、“成”也论文，而对
论文这个科研衡量标准全盘否定。

关键在于，要破除科学研究评价中的不以研究的实际
价值、人才创新创造潜力、社会贡献为主要考量标准，违背
科研规律，一味追求快出成果、多出成果，以及为论文而论
文的“唯论文”等不良导向和行为，树立正确的科研导向。

当下，需要警惕和修正的是两种极端做法：要么硬性
要求短时间内发若干论文，要么主张取消论文考核之类
的“一刀切”。实际上，高水平、高质量的科研成果，自有
其遵循的科研生产规律，需要海量的基础研究点滴累积，
存在不确定性，甚至需要不断地试错，方能修成“正果”。
那种对完成时间加以硬性限定的做法，恐怕都是一厢情
愿，更会对科研人才造成巨大的心理压力，结果只能是欲
速则不达。科学史上，一些重大理论发现，一再实证了这
个简单的道理。

需要指出的是，对科研人才的引进使用，如何打破常
规标准、常态情形，发现更多有发展基础和潜力的科研人
才，激发其科研热情，形成万马奔腾的生动局面，不能只
靠某位有眼光的伯乐，加快进行相关政策、制度的改革完
善，也许更为紧要。

科研当有甘坐冷板凳的定力

茅

亩

最近，第二届诸暨“村 BA”和美乡村篮球
联赛已尘埃落定，而第二届“越嵊州 越有戏”
乡村越剧联赛却正如火如荼。从6月11日起，
42 场 PK 赛将在嵊州乡镇街道掀起越剧热潮，
一直持续到 8 月 31 日。每晚 7 时开始的比赛，
戏鼓还没有敲响，古戏台就被十里八村的乡亲
们围得里三层外三层。这一切，都在诉说着乡
村赛事的火热与变迁。

如今，乡村赛事的火爆，不只出现在浙江，
也频频出现在全国其他地方。乡村赛事为何
火爆？

首先得益于其独特的草根性质。在这些

赛事中，没有华丽的舞台和专业的设备，只有
村民对体育和文化的热爱和执着。这种纯粹
的、真实的比赛氛围，让人们直观感受到乡村
文化的魅力和力量。同时，乡村赛事打破传统
赛事的界限，让更多的人有机会参与到体育和
文化活动中来。以嵊州为例，作为越剧的发源
地，越剧在这里不仅仅是一种艺术形式，更是
一种生活方式、一种情感的寄托。嵊州人，无
论是田间地头的劳作者，还是街头巷尾的居
民，都能哼唱几句越剧的曲调。

其次在于普通人成为主角。传统的文体
赛事，往往由专业人员在赛场上竞技，而观众
则坐在场边观看。然而，在村超、“村 BA”和

“村越”等乡村赛事中，我们看到了完全不同的
景象：参赛者大多是当地村民。同时，乡村赛
事往往采用“草台班子”的形式进行，虽然场地

简陋、设备有限，但正是这种“粗糙感”和“乡土
味”，让乡村赛事更具魅力。村民用自己的智
慧和双手，将乡村的资源和环境巧妙地融入到
赛事中，营造出独特的乡村文化氛围。

乡村赛事的火爆，不仅在于一时的欢乐与
热闹，其背后更有深层次的社会和文化意义。
嵊州人通过“村越”，唱出了对家乡的热爱、对
亲人的思念、对生活的感慨。当“村越”的舞台
搭建起来，它就成为连接村民心灵的纽带。他
们或许未曾接受过专业的训练，但凭借着对越
剧的热爱与对家乡文化的自豪，用最朴实无华
的方式呈现着越剧的魅力。而优秀的传统文
化，同样为身处当代快节奏、高压力下的人们，
提供了精神的滋养。同样，从村超到“村BA”，
这些体育赛事也不只是竞技，还让我们看到了
乡村社区的活力和团结。

乡村振兴，不能只有经济的富庶、建筑的
亮丽、村容的整洁。共同富裕，不只有物质的
富裕，更有精神的富有。乡村文化建设，不仅
是手段，同时它也是目的，是为了实现农民精
神的丰盈，实现人的全面发展。关键是，这种
文化建设要真正有效，必须触动人。因此，乡
村文化建设不能停留于概念和理论，而要结合
乡村特点，传承弘扬优秀传统文化，真正给人
快乐、让人触动、养人心志，陶冶情操、滋养精
神。今年中央一号文件明确提出要“坚持农民
唱主角，促进‘村 BA’、村超、村晚等群众性文
体活动健康发展”。这一政策的提出，必将助
推丰富多样的乡村文化活动，让更多农民成为
乡村文化建设的主角，为村民提供展示自我、
实现梦想的舞台，也为乡村振兴注入新的
活力。

村超村越火爆的背后
郑培根

土土绒

用户增长运营师、智能网联汽车测试员、
智能制造系统运维员⋯⋯日前，人社部拟增
加 19 个新职业、29 个新工种。此前，从 2019
年到 2022 年，人社部已陆续发布了 5 批共 74
个新职业。

千行百业，连接的既是国计也是民生。
新职业、新工种不会凭空出现，只会在生产力
不断发展、社会分工进一步细化的前提下顺
势而“生”。这些年来，我国的新职业新工种
不断涌现，正是新经济形态迅猛发展、新质生
产力不断形成的生动写照。

以此次拟增加的 19 个新职业为例，其中
“数字职业”约占一半。比如用户增长运营师
是指运用数字化工具，从事企业或机构用户增
长、管理及运营等工作的人员。这些让人耳目
一新的职业或工种的出现，如果不是互联网经
济发展到一定程度，是难以想象的，而现在则
成为数字经济繁荣昌盛、不断“开疆拓土”的最
好证明。不光是数字经济，智能制造、绿色经
济等新兴产业同样风起云涌，不断开拓着发展
新空间，也孕育着新的就业增长点。

解决就业问题，根本上还要靠发展。近
日，人社部等三部门联合印发《关于做好高校
毕业生等青年就业创业工作的通知》，明确提
出“实施先进制造业青年就业行动”，就是看

到了先进制造业在容纳就业上的潜力，以新
产业的发展来拓展就业新领域。

而新职业发展到一定规模以后，又会反
过来成为催生新产业、新业态、新模式的动
力，或者成为传统产业转型的助推器。不管是
网络安全等级保护测评师、云网智能运维员，
还是生成式人工智能系统应用员、文创产品策
划运营师⋯⋯一个个新职业，意味着一部分从
业者在新领域的探索已取得初步成果。

例如，近年来直播经济的发展引人注目，
于是“互联网营销师”这一职业应运而生。在
人社部此次公示的新职业新工种中，“互联网
营销师”职业下又增设了“生活服务体验员”
工种，在“招聘师”职业下增设了“直播招聘
师”工种。这些新工种的出现和细化，必将促
进直播经济专业化、规范化发展。

近年来，随着新兴经济的蓬勃发展，年轻
人对新职业的兴趣日益高涨。据人社部中国
就业培训技术指导中心发布的《新职业在线
学习平台发展报告》，96%以上的职场人群希
望尝试新职业。年轻人渴望尝试新职业，而
与新职业相关的新兴产业也在高速发展，对
人才的需求不断增长。这是一种互利共赢，
也是一场双向奔赴。

对此，相关部门和行业协会应及时出台
保障和激励措施，增加职业技能培训供给，为
新职业开辟新蓝海，引导新职业规范发展。

新职业拓宽就业渠道

近日，科创板迎来开板五周年。6月19日，证监会发布《关于深化科创板改革 服务科技创新和新质
生产力发展的八条措施》。“科创板八条”的出台标志着科创板迎来新一轮改革，八大看点值得关注。

图文均据新华社

科创板出新举


